
Vývoj digitalizace a BIM 

v oblasti dopravní 

infrastruktury



Dosavadní zkušenosti

• Standardizace

• Pilotní projekty

• Datový management

• Využívání dat

• Standardizace



Standardizace



Standardizace

Činnost MD - SFDI / MPO - ČAS

• Definice základních cílů BIM

• Definice základních parametrů projektů

Cíle

• Realizace projektů

• Získávání zkušeností



Pilotní projekty



Pilotní projekty

Základní cíle

• Naplnění podstaty dílčích stupňů projektové 

dokumentace

• BIM 3D / 4D / 5D

Zkušenosti

• Nutný SW vývoj, na trhu nejsou dostupné 

nástroje

• Nutná nemalá všeobecná investice



stanice metra

Pilotní projekty



železniční stanice

Pilotní projekty



Pilotní projekty
dálnice



Datový management



Práce s informacemi napříč životním cyklem

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ

Výrobní produkt = informační model (PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE)

SPOLEČNÉ DATOVÉ PROSTŘEDÍ

Uložení dat – 3D Workplace

ON-PREMISE / HYBRID / CLOUD
MAJITEL

ON-PREMISE / HYBRID / CLOUD
MAJITEL / PROJEKTANT

CLOUD – DIGI. MAPA VEŘEJNÉ SPRÁVY
DIGI. TECHN. MAPA SAMOSPRÁVY 

ON-PREMISE / HYBRID / CLOUD
MAJITEL / PROJEKTANT / ZHOTOVITEL

ON-PREMISE / HYBRID / CLOUD
MAJITEL

ON-PREMISE / HYBRID / CLOUD
MAJITEL / PROJEKTANT / ZHOTOVITEL

REALIZAČNÍ FÁZE

Úprava SOD

Uzavření SOD

Výzva k zahájení prací

Realizace

Výběr subdod. řetězce

Zasmluvnění subd. řetězce

Výběr zpracovatele PD

Zpracování PD – pro realizaci stavby

Změny během výstavbyOptimalizace řešení

Aktualizace smluvních podmínek – ZL / dodatek

Zpracování podrobného harmonogramu výstavby

Zpracování finančního plánu

Aktualizace smluvních podmínek – ZL / dodatek

Zpracování podrobného harmonogramu výstavby

Aktualizace finančního plánu

Aktualizace PD Aktualizace PD

Aktualizace PD

3D prostorová koordinace

Aktualizace Výkazu výměr

Aktualizace PD

3D prostorová koordinace

Aktualizace Výkazu výměr

Předání díla objednateli

Protokol o provedení zkoušek

Protokol o převzetí

Předání dokumentů k užívání

Zpracování dokumentace skutečného provedení

Protokol o provedení zkoušek

Protokol o převzetí

Zpracování dokumentace změny stavby před d.

Inženýrská činnost

PROVOZNÍ FÁZETENDR

Úprava SOD

Uzavření SOD

Výběr subdod. řetězce

Zasmluvnění subd. řetězce

Příprava soutěže

Vypsání soutěže

Podání nabídek

Vyhodnocení soutěže

Úklid a údržba prostoru

Pravidelná kontrola technického stavu

Zajištění provádění oprav

Zajištění recepčních služeb

Dozor a kontrola kvality poskytovaných služeb

Zajišťování stavebních, technických, bezpečnostních či obdobných revizí

Sledování a kontrola požadavků na stav Nemovitostí stanovených právními předpisy

Poskytování asistence a součinnosti v případě havárií

Vedení záznamů o veškerých činnostech (opravy, závady, řešení závad, …)

Průběžné vedení a aktualizace evidence uživatelů

Zpracování finančního výkazu a výhledu

Předávání a přebírání Nemovitostí od nájemníků či jiných jejich uživatelů

Vyřizování podnětů, požadavků, žádostí či stížností jednotlivých uživatelů

Pravidelné vyhodnocování výhodnosti funkční a ekonomické výhodnosti

Příprava a pravidelná aktualizace plánu a rozpočtu potřebných či vhodných investic

Vyjednání a komunikace se stávajícími uživateli Nemovitostí a zájemci o užívání Nemovitostí

Administrativní činnost spojená s provozem nemovitosti (smlouvy, upomínky, …)

Transparentní uchování veškerých záznamů

PŘÍPRAVNÁ FÁZE

STAVEBNÍ POVOLENÍ DOKUMENTACE PROVEDENÍ STAVBYTENDR

Příprava soutěže

Vypsání soutěže

Podání nabídek

Vyhodnocení soutěže

TENDR

Příprava soutěže

Vypsání soutěže

Podání nabídek

Vyhodnocení soutěže

Uzavření SOD

Získání podkladů

Zpracování dokumentace

Zpracování hrubého rozpočtu

Odsouhlasení dokumentace

Zpracování záborového elaborátu

majetkoprávního vypořádání

Inženýrská činnost

Uzavření SOD

Získání podkladů

Zpracování dokumentace

Změny během zpracování

Zpracování podrobného rozpočtu

Zpracování podrobného harmonogramu výstavby

Odsouhlasení dokumentace

Zpracování hrubého harmonogramu výstavby

PŘÍPRAVNÁ FÁZE

STUDIE ÚZEMNÍ ROZHODNUTÍ

Uzavření SOD

Získání podkladů

Zpracování studie

Zpracování hrubého odhadu IN

Odsouhlasení studie

TENDR

Příprava soutěže

Vypsání soutěže

Podání nabídek

Vyhodnocení soutěže

Uzavření SOD

Získání podkladů

Zpracování dokumentace

Zpracování hrubého odhadu IN

Odsouhlasení studie

TENDR

Příprava soutěže

Vypsání soutěže

Podání nabídek

Vyhodnocení soutěže

Zpracování záborového elaborátu

majetkoprávního vypořádání

Inženýrská činnost

INVESTIČNÍ ZÁMĚR

Zpracování investičního záměru

Předložení investičního záměru

Posouzení rentability

Schválení investičního záměru

Zpracování zadávacích podmínek

Vypsání soutěže

TENDR

Příprava soutěže

Vypsání soutěže

Podání nabídek

Vyhodnocení soutěže

Návrh investičního záměru
REALIZAČNÍ FÁZE

Úprava SOD

Uzavření 

SOD

Výzva k 

zahájení 

prací

Realizace

Výběr 

subdod. 

řetězce

Zasmluvnění 

subd. 

řetězce

Výběr 

zpracovatele PD

Zpracování PD – pro realizaci stavby

Změny 

během 

výstavby

Optimalizac
e řešení

Aktualizace smluvních 
podmínek – ZL / dodatek

Zpracování podrobného 

harmonogramu výstavby

Zpracování finančního plánu

Aktualizace smluvních 

podmínek – ZL / dodatek

Zpracování podrobného 

harmonogramu výstavby

Aktualizace finančního plánu

Aktualizace PD Aktualizace PD

Aktualizace 

PD

3D prostorová koordinace

Aktualizace Výkazu výměr

Aktualizace 

PD

3D prostorová koordinace

Aktualizace Výkazu výměr

Předání díla objednateli

Protokol o provedení zkoušek

Protokol o převzetí

Předání dokumentů k užívání

Zpracování dokumentace 

skutečného provedení

Protokol o provedení zkoušek

Protokol o převzetí

Zpracování dokumentace změny 

stavby před d.

Inženýrská činnost

PŘÍPRAVNÁ FÁZE

STAVEBNÍ POVOLENÍ DOKUMENTACE PROVEDENÍ STAVBYTENDR

P

ř

í

p
r

a

v

a 

s
o

u

t

ě

ž
e

V

y

p

s
á

n

í 

s

o
u

t

ě

ž

e

P

o

d
á

n

í 

n

a
b

í

d

e

k

V

y

h

o
d

n

o

c

e
n

í 

s

o

u
t

ě

ž

e

TENDR

P

ř

í

p
r

a

v

a 

s
o

u

t

ě

ž
e

V

y

p

s
á

n

í 

s

o
u

t

ě

ž

e

P

o

d
á

n

í 

n

a
b

í

d

e

k

V

y

h

o
d

n

o

c

e
n

í 

s

o

u
t

ě

ž

e

U

z
a

v

ř

e

n
í 

S

O

D

Získ

ání 
pod

klad

ů

Zpracování 

dokumentace

Zpraco
vání 

hrubéh

o 

rozpoč

tu

O

d

s

o
u

h

l

a

s
e

n

í 

d

o
k

u

m

e

n
t

a

c

e

Zpracování záborového elaborátu

majetkoprávního vypořádání

Inženýrská činnost

U

z
a

v

ř

e

n
í 

S

O

D

Získ

ání 
pod

klad

ů

Zpracování 

dokumentace

Změny během 

zpracování

Zpraco
vání 

podrob

ného 

rozpoč

tu

Zpracování 

podrobného 

harmonogramu 

výstavby

O

d

s

o
u

h

l

a

s
e

n

í 

d

o
k

u

m

e

n
t

a

c

e

Zpracování 

hrubého 
harmonogramu 

výstavby

DEMOLICE

Procesy životního cyklu stavebního objektu



BIM jako databáze

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ

ENERGETICKÉ
ANALÝZY

VÝPOČETNÍ
ANALÝZY

TVORBA VÝKRESOVÉ 
DOKUMENTACE

PLÁNOVÁNÍ 
VÝSTAVBY

AUTOMATIZACE 
ROZPOČTOVÁNÍ

PROVOZNÍ
ANALÝZY

EVIDENCE 
MAJETKU

EVIDENCE 
PROSTOR

SPRÁVA A ÚDRŽBA 
PRVKŮ

FACILITY 
INFORMATION

ASSET 
INFORMATION

INFORMAČNÍ 
MODEL

BIM A GIS
DIGITÁLNÍ TECHNICKÁ MAPA

DIGITÁLNÍ MAPA VEŘEJNÉ SPRÁVY



Digitalizace procesů

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ

Posunout...

PŘEDÁNO (HIP)Posunout...

V
rá

ti
t.

.

V
rá

ti
t.

.

Posunout...

K PŘEDÁNÍ
(HIP)

SCHVÁLENO (HIP)

V
rá

ti
t.

.

Posunout...

SCHVÁLENO 
(ext)

VLOŽENÍ (projektant)

Připomínky



Digitální spolupráce

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



Transparentní spolupráce

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



Využívání dat



Optimalizace výstavby

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



Optimalizace nákladů

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



Optimalizace nákladů

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



BIM jako databáze

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



BIM jako databáze

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



BIM jako databáze

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



BIM jako databáze

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



BIM jako databáze

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



Optimalizace provozu

EFEKTIVNÍ PRÁCE S DATY POMOCÍ 
DIGITÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ



Standardizace



Standardizace

Na základě best-practice definovat 

standardy tvorby budoucích projektů



Závěr

Chceme-li se společně posouvat 

kupředu, je třeba:

• Investice do inovací

• Investice do lidských zdrojů

• Nebát se něco zkazit



DĚKUJI ZA 
POZORNOST.

Roman Voráč

ředitel technického rozvoje

roman.vorac@sudop-group.cz

SUDOP GROUP a.s.

mailto:roman.vorac@sudop-group.cz

